АЛЕКСАНДРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НИЖНЕИНГАШСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

                                д. Александровка                                проект

О внесении дополнений и изменений в Регламент Совета депутатов муниципального образования Александровский сельсовет

       В соответствии со ст. 46 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании  ст.24 Устава Александровского сельсовета ,   Александровский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Регламент Совета депутатов муниципального образования Александровский сельсовет (далее - Регламент) (в ред. решения от 28.06.2010 № 3-11, от 28.12.2011 №11-64, от 16.08.2012 № 15-77, от 27.12.2018 № 19-92, от 23.08.2019 № 22-110 ) следующие изменения:
1.1.  главу 1 дополнить статьей 6.1  следующего содержания: «Статья. 6.1. Порядок рассмотрения вопроса о прекращении полномочий депутата Александровского сельского Совета депутатов, в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд

1. Депутат Александровского сельского Совета депутатов обязан присутствовать на заседаниях Совета депутатов. О невозможности присутствовать на заседании по уважительной причине депутат Совета депутатов обязан письменно уведомить Председателя Совета депутатов до начала заседания Совета депутатов с приложением подтверждающих документов.
2.	При рассмотрении вопроса о досрочном прекращении полномочий депутата, в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд, следует учитывать, что уважительными причинами отсутствия депутата Совета депутатов на заседании Совета депутатов являются временная нетрудоспособность, направление в служебную командировку, направление на дополнительное профессиональное образование, применение по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу и другие уважительные причины, не позволяющие присутствовать на заседании Совета депутатов, которые должны быть документально подтверждены.
3. Факт отсутствия депутата Совета депутатов по уважительной (неуважительной) причине оформляется протокольным решением Александровского сельского Совета депутатов.
4. Прекращение полномочий депутата Совета депутатов оформляется решением Совета депутатов, принимаемым не менее чем двумя третями голосов депутатов от числа избранных депутатов Александровского сельского Совета депутатов.
5. При рассмотрении и принятии Советом депутатов решения о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов должны быть обеспечены:
1) заблаговременное получение депутатом Совета депутатов уведомления о дате и месте проведения соответствующего заседания;
2) предоставление депутату Совета депутатов  возможности дать депутатам Совета депутатов объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для досрочного прекращения полномочий.
6. Решение о прекращении полномочий депутата, в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Александровского сельского Совета депутатов в течение шести месяцев подряд, вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в периодическом печатном издании «Александровские вести» и подлежит обязательному официальному опубликованию в средствах массовой информации.
7. Копия решения о прекращении полномочий депутата, в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Александровского сельского Совета депутатов в течение шести месяцев подряд в течение трех дней со дня вступления в силу соответствующего решения вручается указанному депутату под роспись либо в этот же срок направляется ему заказным письмом с уведомлением.
8. Депутат, полномочия которого прекращены, вправе обжаловать решение Александровского сельского Совета депутатов о прекращении полномочий в судебном порядке.»;
1.2. пункт 1 статьи 8 главы 2 изложить в следующей редакции:
 «1. Работу Совета депутатов организует его председатель. Председатель Совета депутатов работает на не постоянной  основе.
1.1. Председатель Совета депутатов  избирается из числа его депутатов тайным голосованием простым большинством голосов от установленной численности депутатов представительного органа.
1.2. Кандидатуры на должность председателя Совета депутатов  предлагаются депутатами путем открытого выдвижения, при этом каждый депутат вносит одну кандидатуру. Депутат вправе выдвинуть свою кандидатуру в порядке самовыдвижения.
1.3. По итогам открытого выдвижения уполномоченный депутат подготавливает список кандидатов на должность председателя Совета депутатов, составленный в алфавитном порядке, и оглашает его.
После оглашения председательствующим на заседании списка кандидатов, выдвинутых на должность председателя Совета депутатов, кандидаты вправе заявить о самоотводе в устной или письменной форме.
1.4. До голосования по всем кандидатам, выдвинутым на должность председателя Совета депутатов  и включенным в список для голосования, проводится обсуждение, в ходе которого они выступают на заседании представительного органа.
1.5. В случае если на должность председателя Совета депутатов  были выдвинуты один или два кандидата и ни один из них не набрал требуемого для избрания числа голосов, процедура избрания повторяется, начиная с выдвижения кандидатов.
В случае если на должность председателя Совета депутатов  выдвинуто более двух кандидатов и ни один из них не набрал требуемого числа голосов, проводится повторное голосование (второй тур) по двум кандидатам, получившим наибольшее число голосов. Если во втором туре голосования председатель представительного органа не избран, то процедура избрания повторяется, начиная с выдвижения кандидатов.
В случаях повторного выдвижения кандидатов на должность председателя представительного органа председательствующий перед началом процедуры выдвижения кандидатов объявляет перерыв и организует работу депутатов для проведения консультаций.
1.6. Избранным на должность председателя Совета депутатов, в том числе по итогам второго тура голосования, считается тот кандидат, который получил наибольшее число голосов от установленной численности депутатов представительного органа.
1.7. Итоги голосования оформляются решением представительного органа, которое подписывается председательствующим на сессии, и вступает в силу со дня, следующего за днем его принятия.
1.8. Председатель Совета депутатов досрочно прекращает свои полномочия в случае их добровольного сложения, отзыва этих полномочий Советом депутатов открытым голосованием простым большинством голосов от установленного числа депутатов Совета депутатов, а также в случаях, предусмотренных для досрочного прекращения полномочий депутата.
Вопрос об освобождении от занимаемой должности председателя Совета депутатов рассматривается Советом депутатов по личному заявлению председателя Совета депутатов о его добровольной отставке, а также по предложению не менее 1/3 от общего числа избранных депутатов Совета депутатов.
Вопрос об освобождении от занимаемой должности председателя Совета депутатов включается без обсуждения и голосования в повестку дня сессии, ближайшей после поступления соответствующего заявления или предложения, а в случае выбытия из состава Совета депутатов - одновременно с рассмотрением вопроса о досрочном прекращении его депутатских полномочий.
При рассмотрении вопроса об освобождении от занимаемой должности председателю Совета депутатов в обязательном порядке предоставляется слово для выступления.
Решение Совета депутатов об освобождении от занимаемой должности председателя Совета депутатов оформляется в виде Решения. В случае непринятия Советом депутатов добровольной отставки председатель Совета депутатов вправе сложить свои полномочия по истечении двух недель после подачи заявления.»;
1.3. дополнить главу 3 Регламент статьей 15.1 следующего содержания:
«Статья 15.1. Проведение заседаний Совета депутатов в дистанционном режиме
1. При введении на территории Российской Федерации или в отдельных ее местностях: (включая территорию или часть территории Александровского сельсовета) чрезвычайного положения, режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, либо в период осуществления на территории Александровского сельсовета ограничительных мероприятий (карантина) (далее - чрезвычайный режим) заседания Совета депутатов могут проводиться в дистанционной форме с использованием систем видеоконференцсвязи, информационно-телекоммуникационных технологий или иных программ, технических средств, обеспечивающих возможность онлайн-общения участников заседания (далее - дистанционное заседание Совета депутатов) в порядке, предусмотренном настоящей статьей.
2. Председатель Совета депутатов  издает распоряжение о переходе на дистанционный режим осуществления деятельности Александровского сельского Совета депутатов.
3. О созыве заседания Совета депутатов в дистанционном режиме председатель Совета депутатов издает распоряжение с указанием даты и времени проведения заседания, перечень выносимых на его рассмотрение основных вопросов с использованием информационно-телекоммуникационных технологий обеспечивающих возможность онлайн-общения участников заседания. Материалы к заседанию доводятся до сведения депутатов посредством электронной почты информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее, чем за 5 (пять) дней до начала заседания.
4. Регистрация депутатов, присутствующих на дистанционном заседании Совета депутатов осуществляется посредством использования депутатом системы видеоконференцсвязи.
5. Об отсутствии возможности участия в дистанционном заседании совета депутатов депутат обязан заблаговременно проинформировать председателя Совета депутатов.
6. Дистанционное заседание Совета депутатов правомочно, если на нем зарегистрировано в порядке, предусмотренном пунктом 4 настоящей статьи, более половины от установленной Уставом Александровского сельсовета численности депутатов.
7. Уполномоченным лицом с депутатами ведется аудиозапись дистанционного заседания Совета депутатов.
8. На дистанционных заседаниях Совета депутатов решения принимаются голосованием путем поднятия рук депутатами.
9. Подсчет голосов по каждому вопросу, решение по которому принимается голосованием путем поднятия рук, осуществляется председательствующим на дистанционном заседании и (или) секретарем дистанционного заседания Совета депутатов.
10. Итоги голосования путем поднятия рук представляются председательствующему на дистанционном заседании, который оглашает результаты указанного голосования, после чего они заносятся в протокол дистанционного заседания Совета депутатов исключительно в количественном выражении.».

 2. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в печатном издании «Александровские вести»

Глава сельсовета                                                          Н.Н. Былин